124. *An hoc inhonestum.*] Dicebat

pater, An hoc, &c. *Inutile factis.*] Factum antè ediderat Lamb & sic habent libb. manuss. omnes, nec scio cur post eà mutaverit. *Torrent.*

125. *Flagret rumore malo quum.*] Quum labore publica infamia hic atque ille?

126. *Avidos vicinum.*] Adeo intemperantes, ut quovis cibos sine discrimine vorant.

127. *Exanimat, mortisque.*] Quem admodum mors vicini terret agros avidos: Sic, &c.

129. *Ex hoc ego.*] Ex hoc patre ejusque præceptis.

130. *Perniciem.*] Infamiam, quæ generosis animis & magnis est ipsa morte formidabilior. *Cruquius.*

131. *Vitii teneor.*] Obnoxius sum fortasse vitiiis parvis & quibus ignoscere debes. *Isthinc.*] Ab his vitiiis mediocribus.

132. *Longa ætas.*] Placida enim & tranquilla senectus est, juvenus acrior concitatorque; atque ob sanguinis fervorem pæne furiosa ac rabida in appetendo. Unde in juvenibus audacia, in senibus ratio viger, atque intellectus. qua de re plura lib. III. Od. XI. III.

Non ego hoc ferrem calidus juvenis.

Liber

*Consilium proprium. neque enim, cum lectulus, aut me
Porticus exceptit, desum mihi. rectius hoc est:*

- 135 *Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis
Occuram. hoc quidam non belle. numquid ego illi
Imprudens olim faciam simile? hæc ego mecum
Compressis agito labris. ubi quid datur otii,
Illudo chartis. hoc est mediocribus illis*
- 140 *Ex vitiis unum: cui si concedere nolis,
Multa Poëtarum veniat manus, auxilio quæ*

Sic

*Liber amicus.] Res quò rarior, cò pre-
tiosior, oprabiliorque; neque enim du-
ci vita sine amicitia potest, neque ami-
cicia appellanda, cui libertas desit. Ita-
que inimicum a crem ac fervidum habe-
re sit satius, quam amicum in admonen-
do remissum ac seipnem. Versus est per-
elegans Euripidis in Alceste:*

*Φίλον πάρος ἀνδρα γρη λέρην ἐλδου-
γερῶς.*

Id est:

Cui sis amicus libere admonendus est.

*Torrent. Liber amicus.] Amicus libere
vitia nostra etiam occultissima exagi-
tat.*

133. *Consilium proprium.] Quod à
recta ratione sumendum est, ut nihil in-
consultò aggrediamur, nihil præcipi-
tanter ac temere. Quin & in consulendo
is ordo tenendus est, ut à se quisque
incipiat, se interroget, se consulat,
priusquam amicos in consilium vocet.
*Torrent. Consilium proprium.] Consilium,
quod quisque suapte sponte capit. Ne-
que enim cum lectulus.] Ostendit quo-
modo ac quando secum ipse loquens
consilium capiat. Quo respexisse cre-
didicim etiam Virgilium, seu quemcum-
que alium carminis De viro bono au-
ctorem,**

*Nec prius in dulcem declinat lumina som-
num,*

*Omnia quam longæ reputaverit acta diei.
Egrege Seneca lib. III. de Ira: Ani-
mus, inquit, quotidie ad rationem reddend-
am vocandus est. Faciebat hoc Sextius;*

*ut consummato die, cum se ad nocturnam
quietem recepisset, interrogaret animum
suum: Quod hodie malum tuum sanasti?
cui vitio obstitisti? qua parte melior es?
Sic ille. Torrent. Lectulus aut me.] Quum
in lectulo jaceo, vel in porticu deam-
bulo.*

134. *Desum mihi.] Is autem non
deesse sibi dicitur qui secum, quid sui
sit officii, quid mature factò opus sit co-
gitat. Cruquius. Desum mihi.] Negligo
quod mei est officii. Rectius hoc est.]
Hæc tacitus mecum loquor.*

135. *Sic dulcis amicis.] Sic, id est, si
illud faciam, &c.*

136. *Hoc quidam non belle.] Hoc qui-
dam non fecit belle. Numquid.] Plures
codd. Num quid disjunctim Canterus
lect. lib. 4. cap. 12. Torrent.*

137. *Imprudens olim.] Faciam in-
sciens? Dii prohibeant.*

138. *Compressis agito.] Hæc tacitus
mecum agito.*

139. *Illudo chartis.] Pro ita chartis
mando, tanquam lufurus operam, &
perditurus laborem, quia Satyras scribo
& meo ingenio indulgeo. quod si vi-
tiosum est, id etiam agnosco, & mihi
ignosci cupio. Fabric. Illudo chartis.]
Mando literis & ludibundus Satyras
scribo.*

140. *Concedere nolis.] Ignoscere.*

141. *Multa poëtarum, &c.] Turneb.
lib. 2. cap. 2. Gul. Canterus, Nov. lect.
lib. 4. cap. 12. Multa poëtarum veniat*

manus;

*Sit mihi: (nam multo plures sumus) ac veluti te
Judæi, cogemus in hanc concedere turbam.*

manus, auxilio quæ.] Innumera Poëtarum multitudo venire debet nobis auxilio.

142. *Multo plures sumus.]* Sumus valde multi.

143. *Judæi cogemus in hanc concedere.]* Judæi sub imperio Octaviani, Romæ cogebant multos in suam religionem transire. *In hanc turbam.]* In hanc Poëtarum multitudinem.

S A T Y R A V.

Iter suum ab urbe Roma Brundisium usque describit, exemplo Lucii, qui itidem quoddam iter suum descripserat. Narrat autem quæ risu digna in eo contigerant, inter quæ primum locum obtinet duorum scurrarum Sarmenti & Messii facetâ contentio.

EGRESSUM magna, me excepit Aricia, Roma,
Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus,
Græcorum longe doctissimus: inde forum Appi,
Differtum nautis, cauponibus atque malignis.
5 Hoc iter ignavi divisimus; altius ac nos

Præ-

1. **E**XCEPIT.] Lamb. *accepit*: atque ita in nostris quoque libris scribitur: sicut lib. II. Sermon. VI.

— *Paupere fertur
Accepisse cavo.*

De verbo *excipere* aliquid lib. III. Od. XII. de *Aricia* autem nobilissimo municipio multa Cicero Phil. III. Scribitur & *Aricia* & *Arictia*: sed illud malim, unde *Arictinus*. Torrent. *Aricia Roma.*] *Aricia*, parva civitas in via Appia, distans ab urbe Roma, stadia 160.

2. *Hospitio modico.]* Jucunda antithesis, per comparisonem *Ariciæ*, modici hospitii, ad Romanam magnam. *Aricia* namque Romæ collata, fuit admodum exigua. *Cruquius*. *Comes Heliodorus.*] *Faecundus comes* in via pro vehiculo est.

3. *Græcorum longe.]* Quinque exemplaria habent *Græcorum linguæ*. Et sane Rhetori linguæ cognitio convenit; quod Turnebus quoque lib. I. cap. 29. annotavit, summa doctrina non item, ut Philosopho. *Torrent*. *Inde forum.]* Inde venimus ad mercatum Appii oppidi.

4. *Differtum nautis.]* Nautis refer-

tum & plenum. *Malignis.]* Epithetum non minus nautis quam cauponibus aptum, cum quibus, ob asperitatem, avaritiam, perfidiam, difficillime vivitur. Proprie enim dicitur *malignus* qui difficultatem sui præberet bene Donatus. Atque adeo *malignum spernere vulgus* cum ait Horatius lib. II. Od. XVI. id in omnifere plebe esse ostendit, quod in nautis, cauponibus, stabulariis præcipue conspicitur. Virg. elegantissima tralatione usus est, cum ait:

Difficiles primum terræ collesque maligni. Torrent.

Malignis.] Caupones res quas vendunt, maligna mensura metiri consueverunt.

5. *Hoc iter.]* Roma ad Forum Appii M. P. II. ut Antoninus supputat, quod expedita viatori uno die conficere difficile non sit: ignavi tanto libentius dividebant, quod Appia eo usque minime gravis esset, hospitiorum commoditatibus celebrata. *Torrentius*. *Altius ac nos Præcinctis.]* Altè cinctum antiqui vocabant strenuum, fortem, minime mollem: credo quod genus illud cinctur,

Præcinctis, unum. minus est gravis Appia tardis.

*Heic ego, propter aquam, quod erat deterrima, ventri
Indico bellum; cœnantes haud animo æquo*

Expectans comites. jam nox inducere terris

10 *Umbras & cœlo diffundere signa parabat.*

Tum pueri nautis, pueris convicia nautæ

Ingerere: Huc appelle. trecentos inseris: obe

fam satis est. dum æs exigitur, dum mula ligatur,

Tota abit hora. mali culices, ranæque palustres

15 *Avertunt somnos. absentem cantat amicam*

Multa prolutus vappa nauta, atque viator

Certatim. tandem fessus dormire viator

Inci-

Autæ, hominum non esset delicatorum, vide Turneb. lib. 15. cap. 23. *Divisimus, alius ac nos.*] Biduo confecimus. *Alius ac nos Præcinctis unum.*] Id est, fortioribus & expeditioribus. Idem alibi,

— *puer alte cinctus acernam, &c.*

Id est, agilis atque expeditus. Contrâ *discincti* pro imbecillibus & effaminatis.

6. *Præcinctis, &c.*] Expeditis viatoribus. *Unum.*] Unius diei iter. *Gravis Appia tardis.*] Est via Appia minus laboriosa tarde ambulantiibus, propter diverforiorum frequentiam.